ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Совета по питанию От 01.09.2023г.
Комиссия в составе:
председатель – заведующий МБДОУ № 19 Клюшина С.А.;
члены комиссии:
председатель родительского комитета – Петрова Л.Л.;
медицинская сестра – Черногорец А.Г.;
повар –Плачендовская Е.В.;
старший воспитатель – Ващишина С.А.;
заведующий хозяйством – Родина И.Н.
Повестка дня

1. Утверждение плана работы Совета по питанию на 2023-2024 год;
2. Рассмотрение 10 дневного меню на осенне-зимний период Ход заседания:

По первому вопросу слушали заведующего, С.А. Клюшину. Она ознакомила присутствующих с проектом плана работы Совета по питанию на 2023- 2024 учебный год. Предложила внести коррективы, если таковые имеются.
По первому вопросу решили: Утвердить план работы Совета по питанию на 2023- 2024 учебный год .

По второму вопросу Совет по питанию рассмотрел 10 дневное меню. Заведующий предложил его на утверждение и введение его с 1 октября 2023 г.

Решение
Утвердить10 дневное меню на осенне-зимний период

Комиссия в составе:
председатель – заведующий МБДОУ № 19 Клюшина С.А.;
члены комиссии:
председатель родительского комитета – Петрова Л.Л.;
медицинская сестра – Черногорец А.Г.;
повар –Плачендовская Е.В.;
старший воспитатель – Ващишина С.А.;
заведующий хозяйством – Родина И.Н.

ПРОТОКОЛ № 2
Заседания Совета по питанию От 23.10.2023 г.

Комиссия в составе:
председатель – заведующий МБДОУ № 19 Клюшина С.А.;
члены комиссии:
председатель родительского комитета – Петрова Л.Л.;
медицинская сестра – Черногорец А.Г.;
повар –Плачендовская Е.В.;
старший воспитатель – Ващишина С.А.;
заведующий хозяйством – Родина И.Н.

Повестка дня
1. Анализ выполнения норм питания за сентябрь 2023г. 2.Санитарное состояние пищеблока
По первому вопросу слушали медсестру Черногорец А.Г. Она пояснила присутствующим, как ведется учет выполнение натуральных норм питания. За сентябрь месяц натуральные нормы в основном выполнялись по всем показателям. Овощи и фрукты всегда присутствуют в рационе питания детей. Она отметила, что единое меню сбалансировано и выполняется. Натуральные нормы продуктов питания соблюдены.
По первому вопросу решили: следуя плану работы Совета по питанию, заслушивать информацию о выполнении натуральных норм по питанию 1 раз в квартал на заседании Совета. Строго отслеживать выполнение предварительного меню, заявки на поставку продуктов сохранять и анализировать качество поставляемых продуктов.
По второму вопросу слушали завхоза Родину И.Н. Она пояснила присутствующим, что в ходе проверки санитарного состояния пищеблока установлено следующее:
 - вся поступающая продукция имеет сертификаты и удостоверения качества, согласно которым соблюдаются сроки хранения, реализации, температурный режим, технология приготовления пищи;
 - емкости для приготовления пищи используются в соответствии с маркировкой;
- снятие пробы и контрольное взвешивание блюд осуществляется членами бракеражной комиссии регулярно ;
 - дезинфекция столовых приборов осуществляется согласно инструкции;
- приготовление и хранение дез.средств осуществляется согласно нормативной инструкции. Санитарно-гигиенические нормативы соблюдаются.
По второму вопросу решили: членам Совета по питанию продолжить работу по проверке санитарного состояния пищеблока, контрольного взвешивания блюд.

председатель – заведующий МБДОУ № 19 Клюшина С.А.;
члены комиссии:
председатель родительского комитета – Петрова Л.Л.;
медицинская сестра – Черногорец А.Г.;
повар –Плачендовская Е.В.;
старший воспитатель – Ващишина С.А.;
заведующий хозяйством – Родина И.Н.

ПРОТОКОЛ № 3
Заседания Совета по питанию От 17.11.2023г.

Комиссия в составе:
председатель – заведующий МБДОУ № 19 Клюшина С.А.;
члены комиссии:
председатель родительского комитета – Петрова Л.Л.;
медицинская сестра – Черногорец А.Г.;
повар –Плачендовская Е.В.;
старший воспитатель – Ващишина С.А.;
заведующий хозяйством – Родина И.Н.

Повестка дня
1. Организация питания воспитанников дошкольного учреждения.
2. Анализ выполнения норм питания за 9 месяцев.
1. Слушали заведующего  Клюшину С.А.
Рассказала об организации питания детей в детском саду в 2023г.
В целях организации питания и обеспечения контроля за питанием детей в МБДОУ № 19 изданы ряд приказов:
· об организации питания детей  в 20233-2024 уч.г.
· о бракеражной комиссии,
· о создании Совета по питанию в ДОУ;
· о нормах по питанию;
· об ответственном лице за снятие и хранением суточных проб;
· об ответственных за организацию питания детей и питьевой режим.
· о производственном контроле в учреждении;
Кроме	данных	приказов	изданы	приказы	в	целях	исполнения требований федерального закона 44-ФЗ о контрактной службе:
· о назначении контрактного управляющего в МБДОУ № 19;
· о назначении ответственного лица за прием товаров;
В МБДОУ № 19 работает ежедневно бракеражная комиссия по проверке и допуску к выдаче на группы с пищеблока готовой продукции, проведения органолептической проверки готовой продукции.
Ежемесячно проводится снятие остатков на продуктовом складе с проверкой наличия соответствующей документации: счетов, фактур, сертификатов, ветеринарских справок.
Выводы: в МБДОУ № 19 отмечается организация детского питания с оценкой "ХОРОШО". Со стороны работников пищеблока не было зарегистрировано ни одного нарушения в приготовлении пищи, в неисполнении технологии приготовления.

2. Слушали завхоза- Родину И.Н.
Она	ознакомила	присутствующих	с	отчетами	бухгалтерии	о

затраченных денежных средствах на продукты питания.
РЕШЕНИЕ:

1. Признать организацию питания в дошкольном учреждении удовлетворительным.

председатель – заведующий МБДОУ № 19 Клюшина С.А.;
члены комиссии:
председатель родительского комитета – Петрова Л.Л.;
медицинская сестра – Черногорец А.Г.;
повар –Плачендовская Е.В.;
старший воспитатель – Ващишина С.А.;
заведующий хозяйством – Родина И.Н.

ПРОТОКОЛ № 4

Заседания Совета по питанию От 17.12.2022г.
Комиссия в составе:
председатель – заведующий МБДОУ № 19 Клюшина С.А.;
члены комиссии:
председатель родительского комитета – Петрова Л.Л.;
медицинская сестра – Черногорец А.Г.;
повар –Плачендовская Е.В.;
старший воспитатель – Ващишина С.А.;
заведующий хозяйством – Родина И.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ выполнения норм питания за год
2. Организация диет питания
По первому вопросу слушали медсестру Черногорец А.Г. Она ознакомила с анализом выполнения норм питания год и сообщила, что  нормы выполнены на 85 %.
По второму вопросу слушали заведующего МБДОУ № 19- Клюшину С.А. На сегодняшний день категория детей, нуждающихся в питании детей с особенными потребностями отсутствует.
Комиссия в составе:
председатель – заведующий МБДОУ № 19 Клюшина С.А.;
члены комиссии:
председатель родительского комитета – Петрова Л.Л.;
медицинская сестра – Черногорец А.Г.;
повар –Плачендовская Е.В.;
старший воспитатель – Ващишина С.А.;
заведующий хозяйством – Родина И.Н.

ПРОТОКОЛ № 5
Заседания Совета по питанию
От 31.01.2024г.

Комиссия в составе:
председатель – заведующий МБДОУ № 19 Клюшина С.А.;
члены комиссии:
председатель родительского комитета – Петрова Л.Л.;
медицинская сестра – Черногорец А.Г.;
повар –Плачендовская Е.В.;
старший воспитатель – Ващишина С.А.;
заведующий хозяйством – Родина И.Н.

Повестка дня
1. Соблюдение санитарного законодательства.
2. Организация питания в группах;

По первому вопросу слушали медсестру- Черногорец А.Г. которая озвучила, что в связи с наступлением летнего – оздоровительного периода, необходимо усилить контроль организацией питания в ДОУ, а именно:
· за дезинфекции автотранспорта, поставляющего продукты питания в ДОУ, с ветнадзорными органами.
· обеспечить соблюдение ветеринарного законодательства при приеме продуктов питания;
· проверять наличие ветеринарной справки выписанной на учреждение на поставляемую продукцию, наличие сертификатов на продукцию;
· запретить прием продуктов без сопроводительных документов.
Решили:
Усилить контроль за организацией питания
Ответственные:	завхоз, медсестра

-По второму вопросу слушали пред. родит. Комитета Петрову Л.Л.

Она отметила: сервировка стола во всех группах соблюдается. Приобретены недостающие столовые приборы в группы, салфетки. Выдача пищи производится согласно графику, прием пищи осуществляется в соответствии с расписанием жизнедеятельности детей. Столы и стулья в группах промаркированы в соответствии с ростовыми показателями. Воспитатели осуществляют руководство питанием детей. Следят за осанкой, поведением за столом, сообщают названия блюд, обращают внимание на вкусно приготовленную пищу, докармливают детей, осуществляют индивидуальный подход. Но вместе с тем следует больше уделять внимание правилам пользования столовыми приборами. В связи с этим предложила провести консультацию для воспитателей и помощников воспитателя по сервировке стола, правилам пользования приборами, организовать уголки этикета в группах.

Решили:

2. Провести консультацию для воспитателей «Столовый этикет с малых лет».
Ответственный: старший воспитатель
3. Провести консультацию для помощников воспитателей «Организация питания детей в условиях детского сада». Ответственный: медсестра

председатель – заведующий МБДОУ № 19 Клюшина С.А.;
члены комиссии:
председатель родительского комитета – Петрова Л.Л.;
медицинская сестра – Черногорец А.Г.;
повар –Плачендовская Е.В.;
старший воспитатель – Ващишина С.А.;
заведующий хозяйством – Родина И.Н.

[bookmark: _Hlk163038552]Комиссия в составе:
председатель – заведующий МБДОУ № 19 Клюшина С.А.;
члены комиссии:
председатель родительского комитета – Петрова Л.Л.;
медицинская сестра – Черногорец А.Г.;
повар –Плачендовская Е.В.;
старший воспитатель – Ващишина С.А.;
заведующий хозяйством – Родина И.Н.
[bookmark: _GoBack]ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ выполнения норм питания за 10 дней
По первому вопросу слушали медсестра Радаева Е.Ю. Она ознакомила с анализом выполнения норм питания за 10 дней. 92%
Сообщала, что недоедаем Масло растительное  32 %
Мясо 28%
Рыба 30 %
сок 40 %

Передаем
Творог
Кура
Картофель
Молоко
Сахар

Мясо не доедаем в связи с тем, что выедаем норму печени. Она дешевле. Соки взаимозаменяемы фруктами.
Масло растительное  не выполнили норму в связи с тем, что приготовление блюд происходит в пароконвектомате, где расход растительного масла по технологическим картам меньше.

Было решено: Заменить блюда из картофеля на тущенные овощи.

Председатель – заведующий Смеловец З.П
повар – Кулешова Г.А.
завхоз- Вовк Н.Н.
воспитатель – Коваленко О.Р.
медсестра – Радаева Е.Ю.
председ. Родит. Комит. – Суханова А.С.